

Roll No.

92538

**B. Com. (Hons.) 3rd Semester
w. e. f. Academic Session 2015-16
Onwards (Current Scheme)
Examination – December, 2024**

CORPORATE ACCOUNTING-I

Paper : BCHN-3.02

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 1 is *compulsory*. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Write short note on : 8 × 2 = 16

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Calls in Arrears.

बकाया राशि की मांग।

(b) Employee Stock Option Plan.

कर्मचारी स्टॉक विकल्प योजना।

(c) Bearer Debenture

वाहक ऋणपत्र

(d) Zero Coupon Bond

शून्य कूपन बांड

(e) Valuation of Securities

प्रतिभूतियों का मूल्यांकन

(f) Book-Building

बुक-बिल्डिंग

(g) Collateral security

संपाश्विक सुरक्षा

(h) Surrender of shares.

शेयरों का समर्पण।

UNIT – I

इकाई – I

2. Explain the legal requirements for the Redemption of Preference Shares as laid down in Section-55 of Companies Act. 2013. Give the Journal Entries. 16

कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा-55 में निर्धारित वरीयता शेयरों के मोचन के लिए कानूनी आवश्यकताओं की व्याख्या करें। जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए।

3. Write note on :

8 × 2 = 16

निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखिए :

(a) Difference between the equity share and preference share.

इक्विटी शेयर और वरीयता शेयर के बीच अंतर।

(b) Surrender of a share

शेयर का समर्पण

(c) Exercise price

व्यायाम मूल्य

UNIT – II

इकाई – II

4. Explain the different methods of valuation of goodwill with suitable examples. 16

उपयुक्त उदाहरणों के साथ सद्भावना के मूल्यांकन के विभिन्न तरीकों की व्याख्या करें।

5. A company has ₹ 60,000, 5% debentures outstanding on 1st April, 2019. On that date the debenture redemption fund stand at ₹ 50,000 represented by ₹ 59,000, 3% loan of the Government of India. The annual installment added to the debenture redemption fund is ₹ 8,230. On 31st March, 2020 the balance at bank (after interest on investment had been received) was ₹ 15,640. On that date investments were sold at 83% net and the debentures were paid off. Pass necessary

journal entries and prepare ledger accounts for the year 2019-2020. 16

1 अप्रैल, 2019 को एक कंपनी के पास ₹ 60,000, 5% डिबेंचर बकाया हैं। उस तारीख को डिबेंचर मोचन निधि ₹ 50,000 है, जिसका भारत सरकार के ₹ 59,000, 3% ऋण द्वारा प्रतिपूर्ति की जाती है। डिबेंचर मोचन निधि में जोड़ी जाने वाली वार्षिक किस्त ₹ 8,230 है। 31 मार्च, 2020 को बैंक में शेष राशि (निवेश पर ब्याज प्राप्त होने के बाद) ₹ 15,640 थी। उस तारीख को निवेश 83% शुद्ध पर बेचे गए और डिबेंचर का भुगतान किया गया। आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ करें और वर्ष 2019-2020 के लिए लेजर खाते तैयार करें।

UNIT – III

इकाई – III

6. Distinguish between Profit & Loss statement and Profit & Loss Appropriation statement. Prepare a Profit & Loss Appropriation statement with the help of imaginary figures. 16

लाभ और हानि विवरण और लाभ और हानि विनियोग विवरण के बीच अंतर करें। काल्पनिक आंकड़ों की मदद से लाभ और हानि विनियोग विवरण तैयार करें।

7. Divya Udyog Ltd. was incorporated on August 1, 2021. It has acquired the running business of Divya Co. with effect from April 1, 2021. During the 2021-22 the total sales were Rs. 36,00,000. The sales per month in the first half year were half of what they were in the later half year. The net profit of the company Rs. 2,00,000 was worked out after charging the following expenses :

	Rs.
(i) Depreciation	1,23,000
(ii) Directors	50,000
(iii) Preliminary Expenses	12,000
(iv) Office Expenses	78,000
(v) Selling Expenses Interest to vendors upto	72,000
(vi) August 31, 2021	5,000

You are require to ascertain pre-incorporation and post-incorporation profit for the year ended 31st March 2022. 16

दिव्य उद्योग लिमिटेड को 1 अगस्त, 2021 को निगमित किया गया था। इसने 1 अप्रैल, 2021 से दिव्य कंपनी के चालू कारोबार का अधिग्रहण कर लिया है। 2021-22 के दौरान कुल बिक्री 36,00,000 रुपये थी। पहली छमाही में प्रति माह बिक्री बाद की छमाही की तुलना में आधी थी। कंपनी का शुद्ध लाभ निम्नलिखित व्ययों को चार्ज करने के बाद 2,00,000 रु० की गणना की गई :

	रु०
(i) अवमूल्यन	1,23,000
(ii) निदेशक	50,000
(iii) प्रारंभिक व्यय	12,000

लेनदार	1,50,000	50,000			
	9,50,000	2,50,000		9,50,000	2,50,000

- (i) सहायक कंपनी में शेयरों के अधिग्रहण के समय, एस लिमिटेड के रिजर्व और लाभ और हानि खाते की राशि क्रमशः 25,000 रुपये और 15,000 रुपये थी।
- (ii) एस की मशीनरी (बुक वैल्यू 1,00,000 रुपये) और फर्नीचर (बुक वैल्यू 20,000 रुपये) का पुनर्मूल्यांकन क्रमशः 1,50,000 रुपये और 15,000 रुपये पर किया गया ताकि इसके शेयरों की कीमत तय की जा सके। परिसंपत्तियों का बुक वैल्यू अपरिवर्तित रहा।

31 दिसंबर, 1993 तक एच लिमिटेड का समेकित बैलेंस शीट तैयार करें।